Dalle due lettere autografe latine di Bernardo, ritrovate e pubblicate dal Giulari, si apprendono dati assai interessanti, relativi al loro scrivente e a suo figlio. Nella prima,<sup>7</sup> Bernardo si rivolgeva, nel 1395, ai deputati del Comune di Verona, con la preghiera, piuttosto drammatica, di essere esonerato dal pagamento delle tasse di 17 solidi, estimo contro Dio e giustizia, poiché egli non possedeva né terre, né possessioni alcune o arti, ed era ormai vecchio, e doveva pagare 11 libbre all'anno perfino per la casa che abitava, sicché, se non sarebbe

<sup>5</sup> Cfr. Giulio Sancassani, «I Documenti», in *Dante e Verona*. Catalogo della Mostra in Castelvecchio, Verona 1965, pp. 20—21; v. la biografia, pp. 58—59.

<sup>6</sup> Giulari, *o.c.*, p. 291; Scarcella, *o.c.*, pp. 12—13.

<sup>7</sup> Giulari, pp. 339—340. La prima lettera di Bernardo è datata 22 novembre 1395 e fu cavata dall'Arch. Can. B. Calto 67 n 4.

stato aiutato da loro, avrebbe dovuto lasciare la patria e andare mendicando per il mondo.<sup>8</sup>

La lettera del secondogenito di Pietro è un documento assai interessante, che illustra lo stato miserevole di questo ramo della famiglia Alighieri; la sua drammaticità sembra riflettere non solo la condizione, ma anche la personalità del vecchio uomo, solo con la consorte, a ragione preoccupato dell'avvenire, trovatosi nelle angustie, in cui la società comunale faceva cadere chi non era in grado di seguire la sua dinamica realtà. Ci preme qui sottolineare la conclusione di Bernardo, che, se la sua domanda non fosse stata esaudita, avrebbe dovuto spatriare, «*propriam deserere patriam, et ire per orbem mendicando*». È evidente che coloro la cui esistenza si trovava in pericolo, vedevano una via d'uscita nella decisione di emigrare, e perciò molti andavano nei paesi stranieri, vi si affermavano come abili artigiani, mercanti, farmacisti e altri professionisti, si sposavano, istituivano le proprie comunità e si assimilavano con la popolazione indigena. È quello che certamente capitò al figlio di Bernardo, che, come tanti suoi compatrioti provenienti dal Veneto o dalla Toscana, diventò cittadino di Zagabria, ma tale argomento occuperà la nostra attenzione più tardi.

Il pensiero penoso che gli prospettava i giorni malcerti dell'avvenire, ricollega la prima lettera di Bernardo con la seguente, per noi più importante, indirizzata

<sup>8</sup> «*Discretis et prudentibus sapientibus*

*Ad utilia comunis Verone deputatis*

*Exponit humiliter Bernardus notarius de Aligerijs de Mercatovovo Ver. quod fuit et est estimatus in extimo novo comunis Verone, videlicet XVII solidos; quod quidem fuit et est contra Deum, et justitiam, et omnem mundi equitatem, cum non habeat campos, terras, nec possessiones aliquas, undi percipiat aliquos fictus neq. redditus, nec quicquam habet in arte, sive misterio. Et ex eo quod est homo senex, qui quando scribit et laborat quatuor expedit oculos habere propter ipsius senectutem, et ex laboribus durius oportet ipsum quatuor buchas quas habet alere et manutenere. Ulterius super ipsa pro domo in qua moratur solvit livellum canipe Verone libras XI tantum in annum. Quare cum sibi sit difficile atendere pro iam dicto estimo XVII solidos, dacias et onera curentia. Ideo ipsum impossibilitas urget cum supplicare quatenus amore Dei, et intuitu pietatis et iustitie providere dignemini et velletis in premissis. Ita et taliter quod ipse suplere possit et valeat, iuxta eius facultatem atendere et substinere onera et datias imponenda et imposita in comune Verone. Et ni elementia vestra provideat in premissis, expedit ipsi supplicanti propriam deserere patriam, et ire per orbem mendicando, quod non creditur esse de mente Illustris et exell. Principis domini nostri domini Ducis Mediol. et ceteris comitisq. Virtutum, cuius statum Deus perpetuo protegat feliciter et exaltet.»*